
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  10 del Registro  -  Seduta del : 30.03.2022 
 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

TRIENNIO 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. -     

      

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale; 

VISTO il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza 

delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi esclusivamente in 

videoconferenza; 

VISTA la disposizione del Presidente del Consiglio Comunale n. 3481 del 10/04/2020, criteri per 

svolgimento delle sedute telematiche dell’organo collegiale del Consiglio Comunale. 
 

 

             L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di marzo alle ore 18.40 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA A  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE P  10 - MANISCALCO MARIA A  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SOMMA SALVATORE   

 
 

Constatata la presenza di numero   8 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  



Il  Presidente Geom. Giuseppe Vito Chiara, il Segretario Generale  Salvatore Somma,  il Sindaco e i 

Consiglieri Comunali  sono tutti in presenza nell’aula consiliare tranne il consigliere Milazzo Mario 

Salvatore  che è collegato da  remoto  in videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 

risultati delle votazioni; 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 23-03-2022 avanzata dal Responsabile dell’Area 

Tecnica Ing. Francesco QUARTANA avente per oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. - 
 

--==OOO==-- 

 

PREMESSO che:  

o l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 

100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

o il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

o nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 

l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica 

con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari;  

o occorre procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per 

gli anni 2022 – 2024, e dell’elenco annuale per l’anno 2022 in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi ed 

in conformità al piano di che trattasi, già adottato con D.G. n. 11 del 02/02/2022; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

VISTO l’art. 6 della L.R. n.12/2012 nel testo coordinato con le modifiche sopravvenute che disciplina 

la programmazione dei lavori pubblici; 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’area tecnica, funzionario referente per la programmazione 

delle opere pubbliche per questo Ente, ha predisposto la proposta di piano triennale per gli anni 2022 

– 2024 ed elenco annuale anno 2022 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;  

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2022 - 2024, 

redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, il quale tra l’altro è stato pubblicato per almeno 30 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 

online e sul sito internet comunale e per il quale non pervenuti osservazioni;   

VERIFICATO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;  

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente provvedimento.  



CON VOTI UNANIMI, resi ed espressi nei modi e forme di legge, anche e successivamente in 

ordine alla immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL – DLgs. 267 del 18.08.2000.  

P R O P O N E 

 

DI APPROVAERE l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022/2024 e 

l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, predisposto dal Responsabile Lavori 

pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti in data 16.1.2018, n. 14;  

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere ai successivi adempimenti 

relativi al presente atto.  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991, 

il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
 F.to  GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

  Il Segretario 
 F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 31.03.2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 30.03.2022 

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

Addì, 30.03.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 30.03.2022                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


		2022-03-31T09:00:31+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




